
ROMÂNIA 

JUDETUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI BRĂEȘTI 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 

Renovare energetică moderată a clădirii Consiliului Local Brăești, județul Botoșani 

 

Consiliul Local al comunei Brăești, întrunit în ședința ordinară la data de 12.02.2024; 

 Analizând Referatul de aprobare nr.    /CL/2023, al primarului comunei Brăești, 

Raportul nr.     /CL/2023, întocmit de compartimentul de specialitate,  

 Luând în considerare Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local, 

 Având în vedere: 

- Ghidul specific - Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului național de 

redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10, componenta 10 - Fondul 

local, 

- Contractul de finanțare 8828/23.01.2023 dintre UAT Comuna Brăești și Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (MDLPA), 

- HCL nr. 30 din 24.04.2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții aferent proiectului Renovare energetică moderată a clădirii Consiliului 

Local Brăești, județul Botoșani, 

 În conformitate cu prevederile: 

- Art.10 din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadrul al documentatiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor /proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, 

cu modificarile si completarile ulterioare, 

 În temeiul Art. 129 alin. (2), lit. b) coroborat cu alin. (4), lit. d), art. 140, alin. 1 si art. 

196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1.  Se aprobă devizul general actualizat pentru obiectivul de investiții Renovare energetică 

moderată a clădirii Consiliului Local Brăești, județul Botoșani conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului: Renovare energetică moderată a clădirii 

Consiliului Local Brăești, județul Botoșani, în cuantum de 985.762,23 lei (fără TVA), respectiv 

1.171.850,64 lei (inclusiv TVA), din care C+M: 529.131,48 lei (fără TVA), respectiv 

629.666,46 lei (inclusiv TVA). 

 

 



Art. 3. Primarul comunei Brăești, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va comunica instituțiilor și persoanelor interesate prin grija 

secretarului general al comunei Brăești. 

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         CONTRASEMNEAZĂ, 

        CONSILIER LOCAL,       SECRETAR GENERAL UAT, 

          Dumitru AILENEI          Daniela VLAS 

 
 

BRĂEȘTI 

Nr.         din 12.02.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDETUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI BRĂEȘTI 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr.      /CL/2023 

privind aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 

Renovare energetică moderată a clădirii Consiliului Local Brăești, județul Botoșani 

 

Consiliul Local al comunei Brăești, întrunit în şedinţa ordinară la data de 12.02.2024; 

 Analizând Referatul de aprobare nr.    /CL/2023, al primarului comunei Brăești, 

Raportul nr.     /CL/2023, întocmit de compartimentul de specialitate,  

 Luând în considerare Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local, 

 Având în vedere: 

- Ghidul specific - Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului național de 

redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10, componenta 10 - 

Fondul local, 

- Contractul de finanțare 8828/23.01.2023 dintre UAT Comuna Brăești și Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (MDLPA), 

- HCL nr. 30 din 24.04.2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții aferent proiectului Renovare energetică moderată a clădirii Consiliului 

Local Brăești, județul Botoșani, 

 În conformitate cu prevederile: 

- Art.10 din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadrul al 

documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor /proiectelor de investitii finantate 

din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 În temeiul Art. 129 alin. (2), lit. b) coroborat cu alin. (4), lit. d), art. 140, alin. (1) si art. 

196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1.  Se aprobă devizul general actualizat pentru obiectivul de investiții Renovare energetică 

moderată a clădirii Consiliului Local Brăești, județul Botoșani conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului: Renovare energetică moderată a clădirii 

Consiliului Local Brăești, județul Botoșani, în cuantum de 985.762,23 lei (fără TVA), respectiv 

1.171.850,64 lei (inclusiv TVA), din care C+M: 529.131,48 lei (fără TVA), respectiv 629.666,46 

lei (inclusiv TVA). 

 

 



Art. 3. Primarul comunei Brăești, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va comunica instituțiilor și persoanelor interesate prin grija 

secretarului general al comunei Brăești. 

  

   Inițiator,                                                   Avizat pentru legalitate: 

    Primar,                         Secretar General, 

            Adrian NISTOR                              Daniela VLAS  



ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA BRĂEȘTI 

Nr.           /CL/09.02.2024 

 

 

REFERAT  DE  APROBARE 

La Proiectul de hotarare  privind aprobarea devizului general actualizat pentru  

obiectivul de investiții Renovare energetică moderată a clădirii Consiliului Local Brăești, 

județul Botoșani 

  

  

 În conformitate cu prevederile art. 10 din Hotararea Guvernului nr. 907/2016, privind 

etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor / proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si 

completarile ulterioare, pentru obiectivul de investitii Renovare energetică moderată a clădirii 

Consiliului Local Brăești, județul Botoșani, s-a procedat la actualizarea preturilor si a devizului 

general. 

 În temeiul art. 136 alin.(1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, în calitate 

de Primar propun, spre dezbatere și adoptare, Consiliului Local proiectul de hotărâre privind 

aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții Renovare energetică 

moderată a clădirii Consiliului Local Brăești, județul Botoșani. 

  

 

PRIMAR, 

Adrian NISTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA BRĂEȘTI 

NR.       /CL/09.02.2024 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

La Proiectul de hotarare  privind aprobarea devizului general actualizat pentru  

obiectivul de investiții Renovare energetică moderată a clădirii Consiliului Local Brăești, 

județul Botoșani 

  

 În conformitate cu prevederile art. 10 din Hotararea Guvernului nr. 907/2016, privind 

etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si 

completarile ulterioare, devizul general se actualizează ori de căte ori este necesar, prin grija 

beneficiarului investiției/investitorului. 

 Astfel, pentru obiectivul de investitii Renovare energetică moderată a clădirii 

Consiliului Local Brăești, județul Botoșani, s-a procedat la actualizarea preturilor si a devizului 

general. 

 În temeiul art. 136 alin.(8) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

propun, spre dezbatere și adoptare, Consiliului Local proiectul de hotărâre privind aprobarea 

devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții Renovare energetică moderată a 

clădirii Consiliului Local Brăești, județul Botoșani . 

 

Întocmit, 

Responsabil achizitii publice, 

OBADA Mihai  Dorel 

 


